percipi potest, debet dici fides. Fides ^) est substantia rerum speran-

darum, argumentum non apparentium, qu§ sie est exponenda: substantia,

id est fundamentum, id est exordium spei, ex quo fides processit. Argu-

mentum, id est probatio rerum non apparentium, quia fide credimus, ali-

quas res apparentes non esse. Nam fides de non apparentibus est. Ideo

autem spe (sie!) non distinximus, quia sub fide continetur, ut species sub

genere, nam spes est exspectatio adipiscendi commodi. et spes est semper

de bonis futuris, nam expectatio alicuius incommodi adipiscendi magis

1) Von derselben Hand geschrieben sind im Cod. nur die BI. 119—146

unmittelbar vorhergehenden subtilen theologischen Quaestionen, wie man

ähnlichen, was den Inhalt anbelangt, öfters in Hss. des 12. Jhs. begegnet.

2) In der Hs. steht Arta. Der Schreiber konnte entweder das T seiner

Vorlage nicht lesen, oder der Raum für genannten Buchstaben war noch nicht

ausgefüllt, und der Schreiber las das i für ^, und calculierte dann, es möge

das Wort Arta gemeint sein. Dieser Theil der Hs. ist überhaupt sehr nach-

lässig geschrieben und enthält viele Fehler.

3) Fehlt in der Hs.
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debet dici dcspcratio quam spes. Fides vero dicitur tarn de bonis quam

de malis, de preseutibus et de preteritis et de futuris. Dieimus autem

sub fide spes contincri tanquam sit-eius species. Unde potest dici, quod

omnis spes est fides.

Caritas vero amor honcstus dicitur. Honestus dicitur amor, qui

refertur ad illum principalcm fincm, ad quem rcferri debet. Cum enim

omnia, qu§ facimus, ad illius gloriam, quod est propter eum, facimus,

ita quod principalem causam ostendimus ipsum deiim, tunc dicitur amor.

Omnia qugcunque facimus ad ipsum referre debemus. Sive enim come-

damus, sive bibamus, sive aliud aliquid agamus, semper in omnibus de-

bemus pretendere finem. Nequaquam enim comedere debemus nisi ut

illi serviamus ; similiter vero bibere vel dormire, ut sobrii possimus esse

laudibus suis. Et qui ita in omnibus exercitat se, caritatem habet, qui

(sie!) amor honestus est. Honestus autem dicitur ad differentiam ino-

nesti. Amor etiam dicitur bona voluntas erga deum, ut pro eo facia-

mus, quicquid faciemus, ita ut in illo finem constituamus, ut dictum est.

Sive enim propter alium aliquid agamus, sicut donum pro pauperibus,

tamen finem in deum constituere debemus.

Sacramentum autem est visibile sigiium invisibilis grati§ dei.

Ethimologiam huius nominis talem dat Augustinus in Encheridion: Sa-

cramentum, id est sacrarii Signum. Quod autem sit Signum invisibilis

grätig dei visibile Signum apparet in omnibus sacramentis. Unde in

baptismo exterior ablutio designat anim§ ablutionem. Similiter matri-

monium designat Christi et gcclesi§ coniunctionem. Eodem modo panis,

qui sumitur a multis in gcclesia, designat unitatem fidei, qu§ debet esse

in ^cclesia et corpus unum ex multis conpactum^).

Modo de fide plenius; postea de caritate. Deinde dicit^):

Fides alia catholica, alia fides non catholica dicitur, qu§ de illis

rebus qu§ sive cognoscantur sive non nichil pertinet ad salutem, veluti

si dicamus, Christum fuisse Christum, vel aliquid huiuscemodi, quod cre-

defe vel non neque prodest nee nocet ad salutem. Fides autem ca-

tholica dicitur, que de illis, quas credere necesse est ad salutem. Ca-

tholica dicitur, quia communis est vel necessaria ad salutem, sine qua

nemo potest salvus esse, qu§ etiam in sanctis simbolis continetur. H^c
autem fides continetur tam in cognitione ipsius creatoris, quam in bene-

ficiis ab eo coUatis. . . .

Es unterliegt keinem Zweifel, dass der Autor Abaelards In-

1) Vgl. dazu Abael. Introd. oben S. 419 und Sentenzen a cap. 1 oben

S. 420.

2) Darunter versteht der Autor Abaelard, dessen Worte jedoch nur dem

Sinne nach wiedergegeben werden. S. Introd. p. 986 Schluss von n. 3 und

Anfang von 4. S. oben S. 419.
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troductio vor sich liegen hatte. Ein Vergleich mit den vorher

beschriebenen Sentenzen belehrt uns jedoch, dass sich hier

letztere viel enger an Abaelard anschliessen. Der Autor der

Sentenzen b verarbeitete frei die Abaelardschen Thesen, jedoch

immer mit Abaelardschen Ausdrücken. Er wollte seiner Schrift

dieselbe Dreitheilung geben, wie Abaelard; allein wie der Autor

der Sentenzen a, so stellte auch er die Erörterung de charitate

und de sacramento um.

In der Abhandlung de fide behandelt der Autor zuerst die

unitas essentiae und die distinctio der drei Personen. Aecht

abaelardisch gibt er den Grund der distinctio derselben an. Er

sagt Bl. 148a:

Quamvis tanta sit in ipso singularitas, tarnen hoc solum nomen

persona recipit pluraHtatem, potest enim diel: pater est persona et filius

et Spiritus s., et pater et filius et spir. s. tres persona sunt. Haue

distinetionem personarum predicavit ipse fihus dei. ünde videndum est,

quare, ne videatur eius predicatio inutilis. Videtur per hanc distinetio-

nem homines ad cultum divinum alUcuisse, et per h^c tria nomina su-

mum bonum in deo demonstrasse, predicatur enim omnipotens, non

quia omnia possit, sed quiequid vult potest . . . dicitur itaque

deus ut dictum est omnipotens, quia quiequid vult potest; dicitur

omnis sapiens, quia eum latere nihil potest; dicitur etiam omni benig-

nus, quia vult omnia provenire eo modo, quo meUus provenire

possunt. Que tria, quia in ipso conveniunt, dicitur esse summum bonum

. , . quod volens filius distinxit has tres esse personas ad inferendum timo-

rem hominibus (unde initium sapientie timor domini), et ut ad amorem in-

timandum incuteret, cum eum omnes benignum cognoscerent. Quapropter

fihus hanc distinetionem personarum predicavit. Unde quia per illa tria

nomina designatur omnipoteutia etc. inolevit consuetudo, ut fieret invocatio

illarum trium ad effectum uniuscuiusque rei, ut per illum, qui novit omnia

et potest omnia et vult omnia provenire eo modo quo melius possunt,

res ad convenientem effectum perducatur. In istis tribus perfectio totius

boni continetur^). Quod autem per patrem potentia designetur, per

filium sapientia, per spiritum s. benignitas, hoc ex auctoritatibus habetur.

Quare autem pater dicatur maxime omnipotens, ut in hoc symbolo credo

in deum . . ., cum fihus sit etiam omnipotens et spiritus s., videtur

propter hoc, quia cum alie persone habent aliunde existere, pater

ex se solummodo; filius enim genitus est ex patre, et ex illo habet

1) Zur ganzen Ausführung vgl. Introductio IIb. 1 p. 989 f. ed. Migne. Sen-

tenzen a cap. 5.
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existere, sjiir. s. ncquc a patrc, iicquc a filio est genitus, ncquc

iion genitus, sed ab utroquc procedens. Aliud autem non genitum

esse, aliud ingenitum esse, sicut aliud est non pium, aliud impium. Im-

pius enim est, qui iiiiquitatcm inpictatis in se habet ^). Spiritus s. dicens

(1. diccretur) ingenitus, si nullum habcret principium, non genitus autem

dicitur, quia non est ex substantia patris et filii^) . . .

Zeigt sich hier durchaus der abaelardsche Schüler, so be-

sonders in den zuletzt angeführten Worten, denn wie Abaelard,

so sagt auch unser Autor, der hl. Geist sei nicht 'ex substantia

patris et filii'.

Der Autor fährt dann Bl. 148b fort: Cum autem deus sit una

cssentia . . . tres autem in illo diversitates personarum distinguantur . .

.

(non) dicendum est, tres personas esse tres res diversas in numero,

sed proprietate. Sicut autem possumus dicere: unus et idem est tres

persone in gramatica, non numero diverse sed' proprietate: ita deus

est tres persone, non numero sed proprietate diverse^). Sicut etiam

in sigillo possunt assignari tria diversa proprietate, non numero, sc. es,

unde est sigillum, sigillum ipsum, et sigillans, similiter in deo pater, fiHus,

Spiritus s. Item sicut in sigillo potest videri, quod sigillum cere est

sigillans*) . . . Hanc distinctionem personarum habuerunt plures, qui

deum Tagaton vocaverunt et mentem ex eo genitam et omnia ex eo pro-

cedentem. Unde et hanc distinctionem demonstrat Plato in Socrate^) . . .

Modo dicemus . . . quare pater dicatur esse pater et non filius, et filius

genitus et pater non, et Spiritus s. procedens a patre et filio et non

genitus. Pater designat omnipoteutiam, et ideo quasi stipes dicitur;

filius diciter, quod est ex portione patris ; filius autem omnem sapientiam

designat: omnis autem sapientia est a qu§dam potentia. Sed quia filius

designat quandam potentiam, pater omnem potentiam, ideo dicitur filius

esse genitus quasi ex portione patris existens. Nam filius ut dictum est

designat quandam potentiam, sapientia enim, qug ipse, est qugdam po-

1) Dazu vgl. Introd. p. 991 n. 10 und dieselben Vergleiche in den Sen-

tenzen a c. 17.

2) Introd. lib. 2 p. 1072. Sentenzen a cap. 17.

3) S. die gleiche Abaelardische Lehre Introd. 1. 2 p, 1067 n. 12 und

Sentenzen a cap. 13. Bl. 148 b der Sentenzen b stösst man auch auf dieselbe

Lehre hinsichtlich der Unterscheidung der persona in grammatica , in rhe-

torica, in trinitate.

4) Ibid. p. 1068 f. Sentenzen acap. 12, Der Text in Sentenzen b ist sehr

verderbt. Das Exempel Abaelards geben am treuesteu die Sentenzen d wieder.

5) S. Abael. Introd. 1. 1 p. 1007 (wo aus dem hl. Augustin die Worte

Piatos angeführt werden) und p. 1022 f. Sentenzen a c. 11.
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tentia et pars etiam potentie. Spiritus etiam s. non dicitur genitus, nam
benigiiitas, que per ipsum notatur, nou dicitur pars omüipotentig, neque

sapienti^, sed dicitur procedere ab utroque^) . . .

Mit Abaelard verwirft der Autor die bisher beliebten Gleich-

nisse und greift nochmal auf das Exempel des Erzes (Bl. 149 b)

zurück:

Hunc modum geniture et processionis voluerunt plures diversis

exemplis notare et disignare, quidam in sole, quidam in fönte . . . Hoc

autem exemplum (de fönte) competere non videtur ... In sigillo vero melius

possunt aptari, nam ex ere fit sigiUum, et ex ere et sigillo fit sigillans, et

hec tria: es, sigillum, sigillans, sunt una res.

Darauf geht er wie Abaelard auf die duplex processio

Spiritus s. über, una in effectu, alia in affectu^), sowie auf die

irrige Ansicht der Griechen. Wie Abaelard kommt der Autor

noch einmal (Bl. 150b) auf das Bild vom Erze zurück, Hin-

sichtlich der potentia dei, w^elche er nach Abaelardscher Methode

erklärt, gilt auch ihm, dass 'omnipotens dicitur deus, non quod

omnia possit, sed CLuia omnia, que vult, potest' (Bl. 151a). Mit

Abaelard legt unser Verfasser auf die beiden göttlichen Eigen-

schaften der Allmacht und Unveränderlichkeit das Hauptgewicht.

Letztere beschreibt er vorzüglich a. a. 0. Aus der falschen Auffas-

sung der genannten Eigenschaft macht sich beim Verfasser ebenso

wie bei Abaelard der Fatalismus geltend. Die Frage, si deus

plura possit facere quam faciat, löst er Bl. 152a also:

Nihil potest facere sine ratione, ergo nulla pretermittit facienda sine

ratione, ergo non potest facere, qu§ non facit . . . Quando autem unum
de duobus ehgit et alium reprobat, rationem habet, quod non ehgit, nam
non potest velle contraria. Hoc autem quod non potest nisi ea qu§

facit facere, neque nisi que vult velle, ad oranipotentiam eius spectat.

Unusquisque autem hominum potest salvus esse, natura enim illorum apta

est ad suscipiendas mutationes: deus .autem non potest omnes salvos

facere, nam natura eius repugnat ad hoc, cum sit immutabilis^).

Der Autor behandelt Bl. 152 a die sapientia, zu der provi-

1) Introd. p. 994. Vgl. Sentenzen « cap. 15. In diesen wird aber obige

Lehre nicht so schroff ausgedrückt. Der letzte Satz hat die in den Capit.

crrorum censurierte These: Benignitas . . . non est aliqua in dco potentia

sive sapientia (Introd. p. 1072), zur Grundlage.

2) Ibid. p. 1073. Sentenzen a cap. 17.

3) Vgl. dazu Introd. p. 1098 sqq. 1104 sqq. Sentenzen o cap. 20.
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dontia, predestinatio, fatiim gehören, Bl. 152 b die bonitas^). Der

letztere Abschnitt wird eingeleitet:

Postquam de potcntia et sapientia disseruimus, de illis qu^ cius

bonitatcm spectant disseramus^), et inprimis qiicrcndiini, si dcus

mahs consentiat, si mala velit, si iuste vcl iuiustc puniat, si causa sit

malorum.

Dieser Abschnitt wird weitläufiger als in den Sentenzen a

erörtert und der Autor vertritt gerade einige theils von Wilhelm

de St. Thierry, theils in den Capitula errorum Abaelardi censu-

rierten Punkte.

Er schreibt Bl. 152b also:

Videtur (deus) malis consentire, cum in mundo mala fieri patiatur;

sed Salomon dicit, quod facientes eadem p§na punientur. (Responsio:)

Uli dicuntur consentire malo, cum sciant ahquem aliquod malum velle

facere, et possunt disturbare (i. e. impedire), et (si) ad eos pertinet et

non disturbant. Deus non videtur continere (1. consentire) malo, cum

sciat quare illud debeat fieri; non potest disturbare, nam ratio est, quare

nee ipse contra rationem facere potest.

Si vero (deus) velit mala fieri, dicimus, deum velle fieri . . . Si

(deus) iuste punit videndum est. Nam deus cum unicuique possit dare

gratiam suam, qui bene operatur, et uni det et alii subtrahat, videtur

non solum iniuste puuire, sed etiam quia iustum esse quod punit (sie!),

cum nullus neque bene operari, nee etiam velle bonum possit sine adiu-

trice gratia. Ita enim videtur de deo esse sicut de aliquo medico, qui

preparasset potionem infirmo et diceret illi: tene potionem istam et sal-

vus eris ; ille vero debilis esset, ita quod nuUo modo surgere possit. Cum
ergo ille potionem accipere nequeat, non est puniendus, sed potius cul-

pandus medicus, qui potionem ita non preparavit, quod ille habere po-

tuisset. (Respondeo:) Non autem ita est de deo, nam deus unicuique

gratiam suam exponit, quam quisque habere potest, si in eo (1. si modo)

non remanserit. Ita enim facit sicut mercator aliquis, qui exponit equum

suum ad vendendum, quem vident qui equo indigent illo. Unus enim

illorum, qui pro posse preparat et nititur ad hoc ut habeat, et preparat

1) Die Introductio bricht in der Abhandlung De sapientia und zwar

auch in dem etwas completern Cod. Oxon. Ball. n. 296 (woraus das Supple-

ment zu Cod. Paris 14793 Cousin II, 143 ediert hat) ab; ein Vergleich mit ihr

ist also nicht mehr möglich. Ich muss mich daher mit den Sentenzen a be-

gnügen. Auf andere hierher gehörige Quellen, die uns den Faden nicht ver-

lieren lassen, werde ich alsbald aufmerksam machen.

2) S. Sentenzen a cap. 22.
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ea, que necessaria sunt et emit equum : alter vero propter iiiertiam suam

iion laborat, et ideo non possidet. Similiter est de deo, ipse enim ex-

poiiit gratiam suam unieuique, eique etiam liberum dat arbitrium et ra-

tionem, qua discernit bonum et malum, et hoc habeat totum quod gratia.

Dat etiam unieuique potestatem posse habere. Sed quidam laborant et

consequuntur; quidam autem, cum possint habere, sciant se debere niti

ut habeant, dedignantur et per pigritiam et negligentiam amittunt quod
alii possident. Unde deus non est vituperandus si puniat et illi iuste

puniantur . . . Videtur tarnen deus causa malorum esse, quamvis mala